
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO n. 30

SEDUTA DEL 06-04-2022

Ufficio: SERVIZIO I - PERSONALE E
RAGIONERIA

Oggetto: Nomina componenti OIV 2022- 2025

IN BARI, PRESSO VILLA MININNI, IN MODALITA’ MISTA (PRESENZA E VIDEOCONFERENZA),

SOTTO LA PRESIDENZA DEL SINDACO DEL COMUNE DI MESAGNE (IN QUALITA’ DI

COMPONENTE ELETTO DAL CONSIGLIO DIRETTIVO AI SENSI DELL’ART. 4, COMMA 3, DELLA

LEGGE REGIONALE N.9 DEL 2011) SI È RIUNITO ALLE ORE 10:00 IL CONSIGLIO DIRETTIVO

DELL’AUTORITA’ IDRICA PUGLIESE, COSTITUITO CON DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA

REGIONE PUGLIA N.89 DEL 15 MARZO 2022.

IL PRESIDENTE È ASSISTITO DAL DOTT. COSIMO FRANCESCO INGROSSO, IN QUALITA’ DI

DIRETTORE AMMINISTRATIVO, CON FUNZIONI DI SEGRETARIO VERBALIZZANTE, IL QUALE

ATTESTA LA PRESENZA DEL NUMERO LEGALE

COMPONENTI DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

COMUNE SINDACO PRESENZA

SINDACO MESAGNE MATARRELLI ANTONIO P
SINDACO S MARCO L. MERLA MICHELE P
SINDACO MINERVINO M MANCINI MARIA LAURA P
SINDACO CELLAMARE VURCHIO GIANLUCA P
SINDACO CRISPIANO LOPOMO LUCA P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

PRESIDENTE: ANTONIO MATARRELLI

Pag.  1 a 11



IL PRESIDENTE ON. ANTONIO MATARRELLI, SULLA BASE DELL’ISTRUTTORIA DEL

DIRETTORE AMMINISTRATIVO. DOTT. COSIMO FRANCESCO INGROSSO, RIFERISCE

QUANTO SEGUE:

PREMESSO CHE

con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 07 del 18/03/2013, e� stato approvato il-

regolamento relativo all’istituzione ed al funzionamento dell’Organismo Indipendente

di Valutazione delle Performance;

l’OIV e� composto da tre componenti tra i soggetti iscritti all’Elenco Nazionale, istituito-

con D.M. 2 dicembre 2016, presso il Dipartimento della Funzione Pubblica (articolo 6,

commi 3 e 4, del decreto del Presidente della Repubblica del 9 maggio 2016, n. 105),

abrogato  con il D.M. 6 agosto 2020

con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 47 del 08/07/2021, e� stato approvato lo-

schema di avviso pubblico e il modulo della domanda   per la selezione dei componenti

OIV ;

in esecuzione della precitata Delibera del Consiglio Direttivo l’ufficio personale ha-

proceduto alla pubblicazione del relativo” Avviso pubblico per la nomina

dell'Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) mediante procedura comparativa”

nella sezione “Amministrazione Trasparente”- bandi di concorso del sito istituzionale

AIP, sulla home page del sito istituzionale AIP, nonche� nell’ apposita sezione del Portale

delle Performance dedicato agli avvisi pubblici per la nomina dei nuovi Organismi

Indipendenti di Valutazione;

DATO ATTO che all’avviso hanno presentato domanda, nei regolari termini di presentazione,

94 candidati;

ACQUISITA E CONDIVISA l’istruttoria di idoneita� dei candidati a firma del responsabile area

giuridica del personale AIP registrata al protocollo AIP n. 1452 del 23/03/2022;

DATO ATTO

che questo ente rientra da quanto disposto dall’art. 7 comma 6 lettera c) del D.M.-

06/08/2020, “l'incarico di Presidente di OIV o Titolare di OIV monocratico può essere

affidato esclusivamente a soggetti  iscritti in qualsiasi fascia professionale nelle

amministrazioni fino a cinquanta dipendenti;

Pag.  2 a 11



  quanto previsto dall’ art. 7 comma 7 del Decreto Ministeriale del 06/08/2020, ”le-

amministrazioni, nella scelta dei componenti OIV istituito in forma collegiale, favoriscono

il rispetto dell’equilibrio di genere”,

VISTI ED ANALIZZATI i Curricula dei seguenti candidati:

NOME E COGNOME

ABBASCIANO MARIAGRAZIA

ABBRACCIAVENTO GIUSEPPE

ACQUAVIVVA ROSALBA

AMBOTTA GILBERTO

BENEDETTO ENRICO

BORRACCINO DANIELA

BOSELLI ISABELLA

BRANCACCIO SALVATORE

BRANCATI VALTER

CAIANELLO SALVATORE

CAMPANALE STELIO

CANGELLI FRANCESCA

CAPECE MARCO

CAPOZZA MARCELLO

CAPURSI NAPPI PIETRO ANGELO

CARBONE ADRIANO VINCENZO

CARBONE PATRIZIO

CARDIA CARLO GERONIMO

CARNEVALE GIOVANNI

CARUSO ANTONELLA

CETANI TERESA

CICCARELLI SANTO

CISTERNINO LUIGI

Pag.  3 a 11



COMITE UBALDO

D'AMELIO MARIO ANTONIO

D'AMORE ROSAMARIA

DATTILO PIETRO

DE FRANCESCO ALBERTO

DE PASCALI ANNA MARIA

DEL CITTO TATIANA

DI NAUTA PRIMIANO

DI RELLA SALVATORE

DORONZO VINCENZO

D'UVA ALESSIA

FANIZZA GIUSEPPE

FERRARO ANTONELLA

FORTUNA ANGELO

FRISULLO GIANLUIGI

GENTILE GIANLUCA

GIACALONE GIACOMO

GIORGIO DOMENICO

GIUSTINO ANGELA

GRANERO VALENTINO

GROSSO ANTONIO

IMPEDOVO PAOLO LUIGI

LACATENA ANTONIO

LENOCI CLAUDIO

LEO LUCIA

LEONARDO MARIELLA

Pag.  4 a 11



LICCIARDI VITTORIO

LIGUORI GIOVANNI

MACEDONIO GABRIELE

MADARO DONATO

MARCHILLO MARIO

MARCOSANO EUSTACCHIO

MARRAZZO VINCENZO

MARTINA CARLO

MASSARO FRANCESCO SAVERIO

MASTROMARINO GIUSEPPE

MATARAZZI VINCENZO

MIOLLA ROBERTO

MOLINARI ENRICO

MOLINARO FABIO MARZIO

MONTANARI GIANMARCO

MONTEFIORI CLAUDIO

MORRONE ROBERTA

NARDELLI COSTANTINA

PACIELLO STEFANO

PALASCAIANO GIOVANNI

PALELLA BENEDETTO

PALMISANO COSIMO

PERONI DANIELE

PETRUCCI MICHELE

PIA RAFFAELE

PISCULLI MICHELE

Pag.  5 a 11



PISICCHIO SILVIA

RAFANIELLO LICIA

RICCIOTTI LUCA

RIZZO  ILARIA

ROMANO RENATO COSIMO

ROSETO FLAVIO MARIO

SALOMONE SERGIO

SERGIO GERMANO

SOLITO GIUSEPPE

SORIANO CRESCENZO

SPEDICATO LUIGI

SUSIO BRUNO

TORASCO ANTONIO

TRITTO GIUSEPPE

TROFA GIUSEPPINA

TURI SAMUELE

VALLETTI MARIA ROSA

VASCO MICHELE

VIGNINI SALVATORE

RITENUTO dopo ampia discussione e attento esame dei curricula, che esprima i requisiti di

alta e comprovata qualifica professionale per ricoprire il ruolo di componente con funzioni di

Presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione delle Performance dell’Autorita� idrica

pugliese il Dott. Mario Antonio D’Amelio;

RITENUTO

dopo ampia discussione e attento esame dei curricula, che esprima i requisiti di alta e-

comprovata qualifica professionale per ricoprire il ruolo di componente

dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Autorita� idrica pugliese la Dott.ssa

Silvia Pisicchio;
Pag.  6 a 11



dopo ampia discussione e attento esame dei curricula, che esprima i requisiti di alta e-

comprovata qualifica professionale per ricoprire il ruolo di componente

dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Autorita� idrica pugliese il Dott.

Giuseppe Solito;

PRESO ATTO della delibera del Consiglio Direttivo n. 23 del 31/01/2020, che ha previsto il

compenso di € 4.500,00 oltre IVA  e cap per i due componenti e di € 5.000,00 oltre IVA  e cap

per il presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione per il triennio 2022 - 2025;

VISTO il parere favorevole circa la regolarita� tecnica e correttezza dell’azione amministrativa

e circa la regolarita� contabile del Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il  D.Lgs. 118/2011;

VISTO il D.M. del 6  agosto 2020 2016;

VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo n. 07 del 18/03/2013;

VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo n. 23 del 31/01/2020;

ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

DELIBERA

che le premesse e gli atti fanno parte integrante e sostanziale del presente1)

provvedimento;

di nominare per il triennio 2022 – 2025 componenti dell’OIV:2)

Dott. Mario Antonio D’Amelio (con funzione di Presidente);

Dott.ssa Silvia Pisicchio;

Dott. Giuseppe Solito;

di prevedere il compenso di € 4.500,00 oltre IVA  e cap per i due componenti e di €3)

5.000,00 oltre IVA  e cap per il presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione

per gli anni 2022 - 2025 e che con successivo atto dirigenziale verra� posto impegno di

spesa;

Pag.  7 a 11



Notificare a mezzo PEC il presente provvedimento agli interessati che dovranno4)

comunicare I' accettazione della presente nomina allegando con apposita

dichiarazione, resa nelle forme previste degli artt. 46,47 e 76 del D.P.R. n. 445/2000, il

possesso dei requisiti di candidabilita� e compatibilita� della nomina di cui trattasi;

di pubblicare il presente provvedimento sull’albo pretorio on-line – sezione5)

deliberazioni dell’Autorita� Idrica Pugliese al fine di consentire regolare diffusione;

di pubblicare la presente Deliberazione del Consiglio Direttivo nella sezione6)

“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’AIP;

di pubblicare il presente provvedimento  sul Portale della Performance del7)

Dipartimento della Funzione Pubblica;

di trasmettere la presente deliberazione all’ufficio ragioneria dell’AIP per gli8)

adempimenti conseguenti;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con9)

separata votazione espressa all’unanimità dei consensi.

Pag.  8 a 11



"Garanzie alla riservatezza"

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 in tema di accesso ai documenti

amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dalle

normative vigenti in materia di protezione dei dati personali.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di

dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero

indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.”

ALTRE INFORMAZIONI:

Responsabile del procedimento (artt. 4-6 legge 241/1990):

Ricorsi: ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 241/1990, contro il presente atto è ammesso il ricorso al T.A.R. Puglia

nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104) o, in alternativa, il ricordo straordinario al

Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del d.P.R.

24 novembre 1971, n. 1199.

Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il responsabile del procedimento

interno, si attesta che:

[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del

DPR 62/2013 e del Codice di comportamento dell’AIP;

[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 9 del Codice di

comportamento dell’AIP.

Pag.  9 a 11



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica ed attesta la regolarità e la correttezza
amministrativa ai sensi della L. 213/12

Data: 25-03-2022 Il Responsabile del servizio
F.to dott. Cosimo Francesco Ingrosso

Il Responsabile del procedimento

Dott. Ferdinando Ieva

PARERE:   Nessun impegno di spesa a carico del bilancio dell’AIP

Data: 25-03-2022 Il Direttore Amministrativo
F.to dott. Cosimo Francesco Ingrosso

Pag. 10 a 11



Il presente atto viene sottoscritto nei termini di legge

                Il Presidente                        Il Segretario verbalizzante

        F.to Antonio Matarrelli                            F.to dott. Cosimo Francesco Ingrosso

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata sull’Albo Pretorio on-line

dell’AUTORITA’ IDRICA PUGLIESE il 14-04-2022 e vi rimarrà per 15 gg consecutivi.

Reg. Pubbl. N. 113

Bari, ______14-04-2022

Il Responsabile della pubblicazione

F.to Dott. Giovanni D'Ambruoso

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva mediante

pubblicazione.

Bari, ______14-04-2022

                                                                                                     Il Direttore Amministrativo

                                                                                               F.to dott. Cosimo Francesco Ingrosso

È copia conforme all’originale.

Bari,  ________________

Il Direttore Amministrativo

dott. Cosimo Francesco Ingrosso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

Pag. 11 a 11


